17/05/2022 08:09 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=569908

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=569908 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
TECNOLOGICA

PORTARIA Nº 30 / 2022 - PROPPIT (11.01.02)

Nº do Protocolo: 23204.005155/2022-65
Santarém-PA, 16 de maio de 2022.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 520, de 30 de dezembro de 2019, desta Universidade,

RESOLVE

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 23 / 2021 ? PROPPIT, considerando ainda a Resolução CONSEPE
Nº 361, de 10 de julho de 2021 que trata da Política e as Normas Gerais para o funcionamento das
Atividades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação na Universidade Federal do Oeste do Pará;

Art. 2º Tornar pública a pontuação mínima exigida para cada grupo (A, B, C e D), conforme Tabela 1 a
seguir:

Tabela 1. Carga horária máxima de pesquisa, por grupos, de acordo com a pontuação mínima exigida na tabela
de produção e atividades.

Grupos Pontuação mínima requerida
pela tabela de produção e

atividades

Carga horária solicitada

A 600 ou superior Até 20 horas

B 430 até 599 Até 15 horas

C 260 até 429 Até 10 horas

D Mínimo de 80 pontos até 259 Até 5 horas

Art. 3º Tornar pública a tabela de pontuação para produção e atividades de pesquisa, conforme Tabela
2 a seguir:

PRODUÇÕES DOCENTES PONTOS LIMITE
MÁXIMO

N° DE
PRODUÇÕES

A) ARTIGOS PUBLICADOS EM PERIÓDICOS DE ACORDO COM O
MAIOR QUALIS DA REVISTA 500

Artigo completo em periódico A1 50 0

Artigo completo em periódico A2 45 0

Artigo completo em periódico B1 35 0

Artigo completo em periódico B2 25 0

Artigo completo em periódico B3 20 0

Artigo completo em periódico B4 15 0

Artigo completo em periódico B5 10 0

Artigo completo em periódico C ou sem extrato 5 0

17/05/2022 08:09 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=569908

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=569908 2/3

B) LIVROS E CAPÍTULOS DE LIVROS 200

Autoria de livro especializado (Edição internacional) 60 0

Autoria de livro especializado (Edição nacional/local) 50 0

Autoria de capítulo de livro especializado (Edição internacional) 40 0

Autoria de capítulo de livro especializado (Edição nacional/local) 30 0

Organização de livro especializado (Edição internacional) 20 0

Organização de livro especializado (Edição nacional/local) 10 0

C) TRABALHOS EM EVENTOS* 300

Trabalho completo em evento Internacional 10 0

Trabalho completo em evento nacional 7 0

Trabalho completo em evento regional/local 5 0

Resumo ou resumo expandido em evento Internacional 7 0

Resumo ou resumo expandido em evento nacional 5 0

Resumo ou resumo expandido em evento regional/local 3 0

D) PROPRIEDADE INTELECTUAL (COM REGISTRO OU PEDIDO DE
PATENTE) 200

Processo ou técnica 40 0

Produto tecnológico 40 0

Produto de design 20 0

Software 20 0

E) ORIENTAÇÕES NA PÓS-GRADUAÇÃO 200

Tese de doutorado concluída (orientador principal) 40 0

Tese de doutorado concluída (coorientador) 20 0

Orientação de doutorado em andamento (orientador principal) 10 0

Dissertação de mestrado concluída (orientador principal) 20 0

Dissertação de mestrado concluída (coorientador) 10 0

Orientação de mestrado em andamento (orientador principal) 5 0

Monografia de especialização concluída 5 0

F) ORIENTAÇÕES NA GRADUAÇÃO 300

Trabalhos de conclusão de curso ou orientações de outra natureza
concluídos

10 0

17/05/2022 08:09 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=569908

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=569908 3/3

**Planos anuais de iniciação científica concluídos 15 0

**Planos anuais de iniciação científica em andamento 5 0

Outras orientações concluídas 10 0

Outras orientações em andamento 5 0

G) OUTRAS PRODUÇÕES 100

Coordenação de projeto de pesquisa 25 0

Participação em projeto de pesquisa 5 0

Prêmios científicos/ Artísticos 10 0

TOTAL MÁXIMO 1800

** Incluindo Iniciação Jr. Nota final=

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 21:47 )
LENISE VARGAS FLORES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPPIT (11.01.02)
Matrícula: 2587316

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 30, ano:
2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/05/2022 e o código de verificação: e39abd2070

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf